
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  75  DEL 09/05/2017 

 

 

OGGETTO:   Fornitura di gasolio agricolo necessario per il funzionamento dei mezzi meccanici 

impiegati nell’attività di manutenzione, in amministrazione diretta, delle opere di 

bonifica ricadenti nel Comprensorio di Capitanata e fornitura di gasolio industriale 

per autotrazione per le attività previste nell'ambito del progetto LIFE Natura N. Life 

09Nat/IT/000150 “Zone Umide Sipontine” - anno 2017. Gasolio agricolo:                 

CIG 70570394CF – Gasolio industriale per autotrazione: CIG 7057011DB1. 

Approvazione procedure, schemi lettera di invito ed elenco ditte. 

IL PRESIDENTE 

Vista la deliberazione della Presidenza n. 60 del 7.02.2011, ratificata dalla Deputazione 

Amministrativa dell'Ente con provvedimento n. 116 del 28.02.2011, con la quale è stata disposta la 

partecipazione del Consorzio al progetto Life “Zone Umide Sipontine”; 

Vista la deliberazione della Presidenza n. 978 del 16.02.2015, ratificata dalla Deputazione 

Amministrativa dell'Ente con provvedimento n. 1276 del 2.03.2015,  avente ad oggetto “Eventi 

alluvionali settembre 2014 - Ripristino funzionalità idraulica della rete scolante nel lago di Lesina 

mediante interventi di manutenzione ordinaria in amministrazione diretta”; 

Vista la deliberazione n. 424, adottata nella riunione del 5.12.2016, con la quale il Consiglio 

d'Amministrazione dell’Ente ha approvato le perizie di  spesa per la manutenzione ordinaria e 

l'esercizio delle opere idrauliche di bonifica ricadenti nel comprensorio consortile per l'anno 2017; 

Rilevato che il Consiglio di Amministrazione, con delibera n. 465 del 5.12.2016, ha approvato il 

bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 1.01.2017 - 31.12.2017; 

Considerato che: 

- nel progetto LIFE Natura N. Life 09Nat/IT/000150 “Zone Umide Sipontine”, tra le altre voci di 

spesa, è stata prevista anche quella relativa all'approvvigionamento di gasolio industriale per 

autotrazione necessario al funzionamento dei mezzi meccanici impiegati nelle attività previste 

dal progetto; 

- nelle perizie relative al “Ripristino della funzionalità idraulica della rete scolante nel lago di 

Lesina mediante interventi di manutenzione ordinaria in amministrazione diretta” ed alla 

“manutenzione ordinaria delle opere idrauliche di bonifica anno 2017”, tra le altre voci di spesa, 

è stata prevista anche quella relativa all'approvvigionamento di gasolio  agricolo agevolato 

necessario per il funzionamento dei mezzi meccanici impiegati nell’attività di manutenzione e 

delle apparecchiature degli impianti dislocati sul territorio, attraverso l'indizione di apposite 

procedure negoziate; 

- giusta richiesta della Area Ingegneria del 21.03.2017, il quantitativo complessivo necessario per 

il funzionamento dei mezzi è pari a litri 150.000, così ripartiti:  

- 100.000 lt di gasolio agricolo  (perizie Lesina e Opere di bonifica 2017); 

- 50.000 lt di gasolio industriale per autotrazione (progetto LIFE Natura); 

 



Visto quanto disposto dal D.Lgs. 50/2016 e dal Regolamento per l'acquisto di beni e servizi e per 

l'esecuzione dei lavori in economia, approvato dal Consiglio dei Delegati dell'Ente con 

deliberazione n. 59 del 16.12.2013; 

Ritenuto, pertanto, in applicazione delle predette norme, di dover adottare apposite procedure 

negoziate da esperirsi secondo quanto previsto dall'art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, 

adottando il criterio previsto dall'art. 95, comma 4 lett. b) – minor prezzo – del medesimo D.Lgs.; 

Accertato che sussiste la necessità logistica di individuare un/i fornitore/i operante/i nell'immediato 

circondario cittadino o provinciale, onde consentire il rifornimento quotidiano del mezzo consortile 

adibito alla distribuzione del carburante industriale ed agricolo per il funzionamento dei mezzi 

meccanici e delle apparecchiature degli impianti dislocati sul territorio; 

Visti gli schemi di lettera di invito e l'elenco delle ditte a tal uopo predisposti; 

Accertato che la spesa complessiva rinveniente, al momento non determinabile in quanto,                

a causa della variabilità quindicinale del listino della C.C.I.A.A., i prezzi potranno essere 

determinati al momento delle singole forniture, sarà imputata per 80.000 litri di gasolio agricolo al 

cap. 18 – missione 2, programma 1; per 20.000 litri del medesimo gasolio al cap. 133 – missione 5, 

programma 2 e per litri 50.000 del gasolio industriale per autotrazione al cap. 92 - missione 5, 

programma 1 delle uscite di bilancio del competente esercizio finanziario presentando, lo stesso, 

sufficiente stanziamento; 

Ritenuto di dover adottare il presente provvedimento in via d'urgenza al fine di evitare il blocco 

delle attività, considerato che ha già avuto inizio la stagione irrigua; 

Con i poteri di cui all’art. 15 lett. r) del vigente statuto consortile , 

DETERMINA 

per quanto specificato in narrativa: 

- di autorizzare l'indizione di apposite procedure negoziate, ex art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 

50/2016, tra operatori economici di Foggia e provincia, al fine di individuare il miglior prezzo, 

adottando il criterio di aggiudicazione previsto dall' art. 95, comma 4 lett. b) – minor prezzo – del 

medesimo D.Lgs. per la fornitura di 100.000 litri di gasolio agricolo e di 50.000 litri di gasolio 

industriale per autotrazione, occorrenti per il funzionamento dei mezzi meccanici e degli impianti 

consortili; 

- di approvare gli schemi di lettera di invito e l'elenco delle ditte da interpellare. 

La spesa complessiva rinveniente, al momento non determinabile in quanto, a causa della variabilità 

quindicinale del listino della C.C.I.A.A., i prezzi potranno essere determinati al momento delle 

singole forniture, sarà imputata per 80.000 litri di gasolio agricolo al cap. 18 – missione 2, 

programma 1; per 20.000 litri del medesimo gasolio al cap. 133 – missione 5, programma 2 e per 

litri 50.000 del gasolio industriale per autotrazione al cap. 92 - missione 5, programma 1 delle uscite 

di bilancio del competente esercizio finanziario presentando, lo stesso, sufficiente stanziamento.  

La presente determinazione, adottata in via d'urgenza al fine di evitare il blocco delle attività 

considerato che ha già avuto inizio la stagione irrigua, sarà sottoposta a ratifica nella prossima 

riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 
 

 IL SEGRETARIO                                                                IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

 



La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 10/05/2017.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


